ELUCIDATIO
VERITATIS
IN CASV.

FATALIVM ACCVSATIONVM
per quadringentos Fratres coaduna-
tos contra Patres Provinciæ
Algarbiorum,

IN SACRA EPISCOPORVM;
& Regularium Congregatione
factarum;

PER REVERENDISSIMVM PATREM
FR. IOANNEM ALVIN,
LECTOREM IVBILATVM,
totiusque Fratrum Minorum Or-
dinis Ministrum Generalem
confecta;

AC AD EANDEM SACRAM
Congregationem remissa,

EXCELSIOR
SOCIETATIS
EMINENTIA
PRAEFATUM AGO VASTATIONE
SACRA CONVENTUS
NEGOTIIS AEGAEIS
PERMANENS
COSTRUMENTA
EXCELSIOR
SOCIETATIS
EMINENTIA
PRAEFATUM AGO VASTATIONE
SACRA CONVENTUS
NEGOTIIS AEGAEIS
PERMANENS
COSTRUMENTA

EMINENTISSIMIS,
AC REVERENDISSIMIS DD.

S.R.E. CARDINALIBUS
SACRÆ CONGREGATIONIS,

Negotijs, & consultationibus Epis-
coporum, & Regularium
præpositæ.

HR. Ioannes Alvin, Lector Iubilatus, ac
totius B. Francisci Ordinis Generalis
Minister, & servus, &c. Notum facimus,
& attestamur, quod, pervenientibus
Nobis ad hanc Vlissiponensem Regni
Portugalæ Curiam, statim pro parte R. P. Fr. Ema-
nuelis ab Horto, Lectoris Iubilati, nostræque Alguar-
biorum Provinciae Provincialis Ministri, super negotio,
de quo infrà, supplicatio quædam tenoris sequentis obla-
ta fuit; videlicet: ¶ P. N. Reverendissime. Mini- A
ster Provincialis Provinciae Alguarbiorum exponit,
quod R. P. Visitator eiusdem Provinciae informatio-
nem super excessibus, & criminibus, quæ contra ip-
sum, aliosque Provinciae Praelatos Romæ delata sunt,
factam habet; & adhuc in falsitatibus, quæ contra Bre-
ve Capituli Provincialis præteriti allegantur, & in
„ alijs

„ alijs instrumentis , examen , & exploratio , ad verita-
 „ tem eruendam necessariò facienda , iuxta formam
 „ Decreti Sacrae Congregationis , facta fuit ; & sine
 „ dicta exploratione , & examine nullo modo veritas
 „ per testes , quamvis fide dignos , haberi non potest.
 „ Quapropter supplicat Reverendissima P. V. quate-
 „ nus R. P. Visitatori mandare dignetur , quod omnes
 „ iustificationes iam factas coram Reverendissima P. V.
 „ presentet ; atque examini eiusdem Brevis , & instru-
 „ mentorum , ab oratore presentandorum , & à Notariis
 „ peritis , & expertis , faciendo , assistat . &c. Visa autem
 per Nos huiusmodi supplicatione , decrevimus ; quod
 R. P. Visitator , sub pena inobedientiae , omnia acta ,
 virtute dicti Decreti , & nostrae commissionis fabricatae
 intra biduum ad Nos mitteret ; ac oratorem super præ-
 fato examine , & alijs allegatis , intra sex dies audiret.
 Cumque hoc nostrum mandatum ipsi Visitatori per no-
 strum Generalem Secretarium 10. die Decembbris 1690.
 intimatum esset ; ipse coram Nobis suum in scriptis ref-
 „ ponsum tenoris , qui sequitur , præsentavit. ¶ Obe-
B „ diendo præcepto obedientiae , mihi à Reverendissima
 „ P. V. imposito , dico , quod quantum ad informatio-
 „ nes super hac materia factas , illas Sacrae Congrega-
 „ tioni , iuxta formam , & modum ab ipso Decreto mi-
 „ hi præscriptum , manente tantum apud me ipso De-
 „ creto , & Memoriali Sacrae Congregationi facto , qua
 „ visitationis Secretarius oratoribus statim exhibebit,
 „ remisi : Quantum vero ad explorationem ab orato-
 „ ribus petitam , censeo , quod illam iuridicè facere non
 „ possum ; quia post remissam informationem , penden-
 „ teque hoc negotio in Sacra Congregatione , censeo ,
 „ quod nullus illius inferior aliquid agere potest. Atta-
 „ men sub hac protestatione , & ut in omnibus obe-
 „ dientiam Reverendissimæ P. V. ita mihi mandanti ,
 „ de-

3

debitam ostendam , promptus sum ad assistendum de
facto , sed non de iure ; quemadmodum Reverendissi-
sima P. V. mandaverit. Attento verò , quod examen
petitum per Notarios peritos faciendum est ; partes
super hoc convenient ; & , vocatis ipsis , ero præsens.
Ac P. Secretarius visitationis fidem faciat , quod R. P.
Provincialis multoties requisitus , & per me manda-
tus , vt præfatum Breve ostenderet , illud exhibere
nolluit. Dat. S. Franc. Civitatis Vlixbon. 13. De-
cemb. 1690. Fr. Franciscus Salmeron Commissarius
Visitator. Huius responsi copiam facere oratori ius-
simus ; qui sequentem replicationem statim Nobis
obtulit . ¶ P. N. Reverendissime. Siquidem R. P. C
Visitator respondet , quod Romanam informationem
iam remisit ; & cum protestationibus , & cautelis ab
ipso declaratis ; postulat nunc R. P. Provincialis à Re-
verendissima P. V. vt coram se , & R. P. Visitatore
(si examini adesse voluerit) Breve , eiusque Aposto-
licum Transumptum , ceteraque instrumenta præsen-
tia videri , & examinari mandare dignetur ; quoniam
ex omnibus , omnes excessus Sacrae Congregacioni
allegatos , falsos , mendacesque esse , ostenditur ; ac ,
nihil relevans esse , quod , iuxta formam Decreti ip-
sius Sacrae Congregationis , Capituli celebrationem
impedire possit. Decernendo Reverendissima P. V.
(si fibi conveniens videbitur) quod , ad maioren-
titatis iustificationem ; in communitate Conventus
Capitularis de Xabregas publica denuntiatio fiat , vt ,
si aliquis Pater Diffinitorij ; aut alter alias religiosus
dicto examini ad esse voluerit , partemque le in hac
causa constituere , id libere facere possit. Ad dictum
R. P. Visitatoris , quod R. scilicet , P. Provincialis ;
ab ipso saepius iussus , Breve exhibere noluit ; Res-
pondetur , quod mandata R. P. Visitatoris fuerunt
illa;

„ illa , quæ ex duabus supplicationibus iunctis , per P.
 „ Fr. Ignatium factis , constant. Et cum ipse P. docu-
 „ menta ab eo petita edere noluisset , ab ista instantia
 „ abstinuit , & quievit ; quia si in dictis supplicationibus ,
 „ & in R. P. Visitatoris mandatis declararetur , quod
 „ ipse præfatum Breve pro executione Decreti Sacrae
 „ Congregationis examinare volebat , statim , tamen Bre-
 „ ve , quam omnia alia documenta , ad id iam ordina-
 „ ta , exhiberentur sine mora ; sicut nunc Reverendissi-
 „ mæ P. V. præsentantur. Et si R. P. Provincialis id fa-
 „ cere recusasset , poterat R. P. Visitator illum censuris
 „ cogere : Sed quoniam in præfato Brevi nihil vitio-
 „ sum , quod videri non possit , extat ; nullum dabitur
 „ impedimentum , ne R. P. Visitatori exhiberetur ; vt
 „ notum est. Factoq[ue] prædicto examine in forma re-
 „ lata , supplicat , vt Reverendissima P. V. ad celebra-
 „ tionem Capituli procedere dignetur , non obstante
 „ remissione Romam præfatæ informationis , quæ illud
 „ impedire non potest ; quia ex Brevi , cæterisque do-
 „ cumentis iunctis veritas in contrarium ostenditur.
 „ Ac insuper Reverendissima P. V. quod sibi melius
 „ placuerit , ordinabit. Vlissipone 15. Decembris 1690.
 „ Tamquam procurator per virtutem mandati iuncti .
 „ Fr. Emmanuel à Conceptione. Iunctisque supplica-
 „ tionibus , & mandato procuratorio præfatis ; alijsque de
 „ iure , & de facto consideratis , litteras nostras Patentes
 „ expedire iussimus , vt in forma suprà petita publicaren-
 „ tur ad faciendum præfatum examen coram Nobis in
 „ nostro Conventu S. Francisci Civitatis Vlixbonensis ,
 „ Provinciæ Portugaliæ , die 19. Decembris ; hora 3. post
 „ meridiem , anno 1690. quæ , cum in præfato nostro Con-
 „ ventu Capitulari de Xabregas , Provinciæ Algarbio-
 „ rum , extra muros huius Civitatis Vlixbonensis 18. die
 „ eiusdem Decembris , publicatæ essent in plena Com-
 „ mu-

munitate per vnum ex nostris Secretarijs Generalibus
 de nostro mandato; sicut ex fide illius comprobatur; ac
 virtute huius edictalis citationis, ex abundanti facte,
 P. Fr. Ignatius à S. Bernardo, Prædicator, eiusdem Pro-
 vinciae Alguarbiorum filius, in statuto termino, tam-
 quam pars adversa, solus comparuisset, præfatum ex-
 amen in Brevi in sequenti forma factum fuit: ¶ Dic 19. D.
 „ mensis Decembris 1690. in hoc Conventu S. Fran-
 „ cisci huius Civitatis Vlixbonensis, in cella Reveren-
 „ dissimi P. Fr. Ioannis Alvin, Ministri Generalis to-
 „ tius Ordinis S. Francisci, coram ipso sedente pro Tri-
 „ bunali, & me Notario, comparuerunt personaliter
 „ adm. RR. PP. Fr. Emmanuel à Conceptione, Custos
 „ Provinciae Alguarbiorum eiusdem Ordinis, tamquam
 „ legitimus Procurator, sicut ostendit esse, adm. R. P.
 „ Fr. Emmanuelis ab Horto, Ministri Provincialis eius-
 „ dem Provinciae, ex vna parte; & ex alia R. P. Prædi-
 „ cator Fr. Ignatius à S. Bernardo, Religiosus eiusdem
 „ Provinciae; assistendo eiam præsens adm. R. P. Fr.
 „ Franciscus Salmeron, Visitator actualis ipsiusmet
 „ Provinciae. Ac statim per ipsum Reverendissimum P.
 „ ordinibus præfatis partibus præsentibus ad ius suum
 „ allegandum, fuit ipsis ante omnia ordinatum, quod
 „ unusquisque respectivè suum procuratorium manda-
 „ tum exhiberet; aut causas se opponendi in hac causa
 „ ostenderet: Et ostendentes causas, & mandata, quæ
 „ altae & intelligibili voce coram Reverendissimo lecta
 „ sunt, admissi sunt ad allegandum unusquisque de iure
 „ suo coram ipso in hac causa. Et per præfatum P. Præ-
 „ dicatorem Fr. Ignatium à S. Bernardo allegatum
 „ fuit, & dictum, quod Breve sive Sanctitatis Innocen-
 „ tij Papæ XI. sed dát. 13. Novembris anno 1687. su-
 „ per depuratione Ministri Provincialis, Custodis, Dis-
 „ finitorum, Guardianorum, ac Confessorum Mo-

5, nialium eiusdem Provinciae, in quo fuit nominatus
 6, praeformatus adm. R. P. Fr. Emmanuel ab Horto, cum
 7, alijs omnibus Patribus Diffinitorij, & Conventuum
 8, Provinciae, vitiatum erat, & cum defectu assignatio-
 9, nis vnius Guardianiae Conventus do Torram, atque
 10, in aliquibus verbis discors à quadam copia authenti-
 C ca erepta à sumpto Registri, unde ipsum Breve ema-
 11, navit; ex quibus, nullius erat roboris, effectuque ca-
 12, rebat. Quod cum Reverendissimus audiret, constito-
 13, de partium citatione ad hoc examen cum assignatio-
 14, ne horæ, ex manib[us] prædictarum partium recepit,
 15, videlicet, à dicto R. P. Custode præformatum Breve ori-
 16, ginale, vna cum Transumpto Apostolico, per Mini-
 17, stros Datariae fitmato; quæ ambo vnam, eandemque
 18, rem continebant; atque sine vicio, etiam præsumpto,
 19, inventa sunt: Attamen, colatis ipso Brevi originale, &
 20, Transumpto, cum quadam copia authenticæ erepta
 21, ex sumpto Registri Secretariæ Brevium, inventa sunt
 22, in eadem copia post assignationem Guardianiae do-
 23, Cratto, sequentia verba: *Emmanuelem de S. Benedicto;*
 24, *Conventus S. Antonij do Torram.* Quapropter Reveren-
 25, dissimus circa conferentiam, & examen præfati Bre-
 26, vis, & copiarum ex sumpto, hoc processum fieri iussit,
 27, per quod ego infra scriptus Notarius, vna cum Pro-
 28, thonotario infrà signato, ambo vocati, & rogati, sub
 29, iuramento nostri muneris declaramus, in dicto Bre-
 30, vi, & eius Transumpto, quæ per Nos fuerunt lectæ;
 31, visa, & examinata, aliquod vitium non esse, quod No-
 32, bis videatur in ipsis contineri; excepto incremento
 33, assignationis Domus S. Antonij do Torram, quod
 34, insertum invenitur in certitudine cum copia sumptu-
 35, à dicto R. P. Fr. Ignatio de S. Bernardo præsentata;
 36, quod, quamvis in dicto Brevi, & eius Transumpto
 37, non specificatur, non ideo ostenditur, quod propter

hunc

hunc defectum, aliquod vitium in illo detur. Et quia
 „ hoc intelligimus, supradicta coram præfatis partibus
 „ Reverendissimo retulimus: Cum quo ipse hoc examen
 „ finitum habuit, in scriptisque redigi iussit, ac manu
 „ propria firmavit; necnon R. adm. P. Visitator præ-
 „ dictus; & simul reliquæ partes, receptis documentis
 „ præfatis, cum supradicto Prothonotario Apostolico.
 „ Et ego Ioannes Ferreyra, & Faria, Præsbiter, Nota-
 „ rius Apostolicus scripsi. Fr. Ioannes Alvin, Minister Ge-
 „ neralis. Fr. Franciscus Salmeron, Commissarius Visitator.
 „ Fr. Emmanuel à Conceptione, Custos Provinciæ. Fr. Ignatius
 „ de S. Bernardo. Josephus Neto à Silva. Ioannes Ferreyra,
 „ & Faria. Facto prædicto examine, istis partibus man-
 davimus, quod sequenti die 20. Decembris, hora 8. ma-
 tutina, omnia alia instrumenta, cæteraque ad iustitiam
 vniuersiisque, super materia excessuum Sacræ Congre-
 gationi relatorum, conducentia, coram Nobis peremp-
 toriè afficerent, ac proponerent. Quibus in prefijo ter-
 mino coram Nobis comparentibus, per præfatum Fr. Ig-
 natium dictum fuit, quod omnia sua documenta P. Visi-
 tatori tradiderat, nihil sibi remanente; & omnia per ipsum
 Sacræ Congregationi esse iam remissa. Interrogatus
 deinde, si aliquid verbale ad suam iustitiam conducens
 proponere volebat; dixit, quod, ut nostræ obedientiæ
 pareret solummodo de excessibus in suo, & aliorum me-
 moriali, Romæ impresso, Nobis querellam proponebat,
 aliquos excessus specificando, & in reliquo ad illud se re-
 mittendo. Per præfatum verò Custodem Provinciæ, R.
 P. Ministri Provincialis procuratorem, quidam processus,
 constans ex 103. folijs, cum Decreto duplicato Sacræ
 Congregationis in principio, duabus Memorialibus litte-
 ris accusatorum Romæ impressis; multisque publicis ins-
 trumentis; ac quodam summario adversariorum, Romæ
 etiam impresso, appenso; cum quadam iuris, & facti alle-

gatione (quæ omnia Visitatori præsentanda erant) statim præsentatus, & traditus fuit; tenoris, videlicet, sequentis.

Satisfactio plenissima, data excessibus, & criminibus Sacræ Congregationi Regularium, contrà R. adm. P. Provincialem, reliquosque Patres præsentis gubernij Sanctæ Provinciæ Alguarbiorum, allegata.

ECUM dicitur reformanda hac Provincia ageretur, conuentum fuit inter Patres illam gubernantes, & prætentorem intraductionis istius reformationis, quod ad evitanda litigia, super illa pendentia, religiosi obseruationes ex omni Provincia, sine consideratione aliquâ ad partialitates, quererentur; selecti fuere cum effectu, non minaque illorum procuratoribus ambarum partium in Curia Romana existentibus, vñaque cum epistola recommendationis Serenissimi Regis horum Regnorum Portugalæ PETRI SECUNDI, Domini nostri, ad suum Nuntium in eadem Curia residentem, transmissa sunt; ut, mediante Eminentissimo, ac Reverendissimo D. Cardinale Cybo, totius Seraphici Ordinis Protectore dignissimo, à sua BEATITUDINE Capitulum Provinciale eiusdem Provinciæ, ex suo Motu proprio factum, impetraretur. Impetrata fuit cum effectu hæc gratia; & cum omni pace, quiete, & tranquilitate plenariæ executioni mandata fuit: Factaque suo tempore Congregatione intermedia, cum assistentia Reverendissimi P. Fr. Marci Zarsofa, totius Ordinis Ministri Generalis, aliqui Guar-

Guardiani, & Monialium confessarij novitè electi sunt, vt nonnulli, sancto operi reformationis inchoatæ parum devoti, & affecti, expurgarentur.

Diabolus cum hac melioratione cause servitij Dei irritatus, animos iam alteratos Fratrum, vitam mutare nollentium, vt religiosè, & reformatè secundum suæ Regulæ præscriptum viverent, propalare cœpit. Quandam latam conspirationem 400. Fratrum fecerunt; ac cum magna copia instrumentorum, ab ipsismet pro libito, & ad intentum factorum; necnon cum grandi quantitate pecuniae inter ipsos coadunatæ, duo Romam profecti sunt ad agendum de nullitate prædicti Capituli Motus proprij, & Congregationis sequentis; intendentes cum multis, & magnis calumnijs gubernium Provinciæ ad antiquum statum reducere.

Duplices memoriales litteras impressas, contra Pa- I] tres Provinciam gubernantes, Sacrae Regularium Congregationi accusatores dederunt, varia in illis deducendo; quædam ad nullitatem Capituli, & Congregationis sequentis invaliditatem tendentia; alia verò ipsos Patres criminosos arguentia. Attamen, quævis memorialia sint duo, ad primum satisfacere sufficit; posterius namque est tantummodo responsum ad alias contrarias obiectiones, per R. adm. P. Fr. Hieronymum de Souza, Procuratorem Generalem Curiæ, ex officio accusatoribus oppositas; & cum responso, summariam quandam repetitionem rerum, in primo iam expressarum, facit. Plusquæm sufficientem materiam Patribus accusatis accusatores præbent, vt ad defensionem multarum, magnarumque calumniarum, sibi falsè impositarum, multa vera ex multis, quæ contrà accusatores cum omni veritate, & facilitate dici, & ostendi poterant, producere vallerent; quia, ultraquæm secundum terminos bonæ grammaticæ, interrogatio, & responsio casu consentiunt, vulgare est

istip. apri. 1690. 12^o
Le gat. gen. 12^o
Lo pide ~~legatum~~ inter Theologos morales, licitum esse vnicuique, ad pro-
priam iustitiam tuendam, vitia, & defectus sibi iniuste
nocentium, in defensione propalare; de iure enim natu-
rali licita defensio vnicuique competit. Sed, cùm Patres
accusati notoriam defensionem, siue necessitate loquen-
di ex consilio de vitis aliens; & valde dissonum animum,
& finem à fine, & animo accusatorum habeant, res-
ponsa in lites ponsiones suas cum adversariorum suorum interrogatio-
nibus concordare nolunt: Valde namque illos in Do-
mino diligunt; & non solum eos veros filios S. Francisci
videre; sed etiam illorum opinionem sine obnubilatio-
nibus, & maculis, quibus ipsi sine aliqua causa relevante
tam publicis delationibus opinionem, aliter sibi meren-
tium, maculare volunt, illæsam remanere cupiunt. Vnde,
si aliquid præjudicij accusatorum dictum fuerit, ne-
cessitate compellente fiet, ut tantum veritas ostendatur,
quia aliter innocentia sufficienter explicari, non poterit;
fer hinc t. & non alia intentione, vel fine.

2. Iubet Sacra Congregatio R. adm. P. Visitatori Com-
missario Fr. Francisco Salmeron, quod ad informatione
criminum, & excessum allegatorum procedat; & non in-
vento aliquo relevante, ad convocationem Capituli
Provincialis suis loco, & tempore procedatur; invento
autem, Sacram Congregationem statim certiorem fa-
cietam perciat. Formalia verba illius Decreti, sequentia sunt:
Deputari mandat (scilicet Reverendissimo Generali)
Visitatorem partibus ipsis non suspectum pro visitanda prædicta
Provincia, qui se informet de allegatis excessibus; & quatenus
aliquid relevans ex supradictis non invenerit, procedat suis lo-
co, & tempore ad convocationem Capituli Provincialis; si vero
invenerit, statim certiores Sacrae Congregationem. Roma 7.
3 April. 1690. Ex rigore verborum istorum clare os-
tenditur, quod solum crimina, & excessus, super quibus
ista informatio cadit, & qui Capitulum Provinciale dif-
fere possunt, sunt allegati Sacrae Congregationi in pre-
dicto monitione.

Barro. 6 de defensia

Constit. ad leg. 8. Le de lahi aqua d.

13

dictis memorialibus litteris impressis ; & non alij , qui
novitè allegari vellint ; quia , et si allegentur , & cum ef-
fectu probentur , Capitulum differre non possunt ; nec
R. adm. P. Visitator illorum notitiam Ro nre dare debet ;
sed solum procedere in iustificatione , & punitione illo-
rum , servata forma ordinaria iuris , & Constitutionum
generalium Ordinis ; nam alitèr , mandatum Sacræ Con-
gregationis cum gravissimo danno tertij , simili pondere
conscientiæ , ac manifesta iniustitia , vt per se patet , no-
toriè transgrederetur.

4

Advertendum etiam est , quòd asserti excessus in me-
morialibus contenti , varij sunt ; alij enim ad nullitatem
Capituli , & Congregationis respiciunt ; alij ad ostenden-
dam iniquitatem in Patribus accusatis tendunt . Hac dif-
ferentia posita , sufficiens etiam erat de rigore , primos
diluere , vt Capituli celebratio libera , & expedita mane-
ret ; quia secundi , nec illam impediunt , nec impedire
possunt ; vt patet . Sed , ex abundanti , satisfactio plenif-
fima omnibus præbetur ; & hæc , in continenti sine dilata-
tione interrogandi testes , & sine scrupulosa veritate pro-
bationis illorum ; sed cum instrumentis , documentis , &
scripturis publicis , & authenticis ; maximè cum ijsdem
per accusatores de vitio , & falsitate notatis . Ista nam-
que , quæ pro armis offensivis contrà Patres accusatos ,
& contra servitium Dei , vnicè ab illis intentum , adver-
farij capere volebant ; non solum scuta sua defensionis ;
sed etiam arma vindicticia suæ inuriæ erunt ; verificata ,
& ad praxim dedueta illa Spiritus Sancti sententia , Psal.
7. num. 16. ibi : *Lacum operuit , & efodit eum : & incidit in*
foveam , quam fecit . & Psalm. 9. n. 16. ibi : In laqueo isto ,
quem absconderunt comprehensus est pes eorum . Suppo-
nitur deinde , ex abundati sine præiudicio veritatis , excessus
propositos in memoriali prædicto , probationibus fi-
grediens , & sine exceptione non esse legitimè probatos ;

nam

nam probatio resultans ex multitudine instrumentorum, quæ Romæ præsentata sunt, & in summario appenso per accusatores publicata, duplici ex capite insubsistens est, & nulla. Primò, quia omnes certificantes constituerunt se partes declaratas in hac accusatione, cum quadam conspiratione, & coniuratione tam manifesta, & magna, quod conspiratorum, & coniuratorum numerus ad quadrangulos pervenit; sicut ex primo memoriali fol. 1. & ex secundo fol. 5. constat. Certum enim est, quod nemo in propria causa, & accusatione testis esse potest; iuxta text. in cap. in omni negotio. de testib. cum vulgaribus. Secundò, quod etiam in casu, quo certificantes non essent partes declaratae in hac accusatione, sicut in realitate sunt, & ipsi met in prædictis suis memorialibus confitentur, nullam fidem, & autoritatem merebantur; quoniam omnes conspirati, spontaneè sinè villa iuridica coactione, ad tales scripturas, & certitudines faciendas se ipsos obtulerunt; maximè, cum omnes in hoc negotio interesse habeant, tam ratione pecuniariorum sumptuum, ad quos omnes contribuunt, & contribuerunt; quam etiam ratione temporalis finis, & interesse, quod cum hoc negotio querunt; sicut satis notorium est. Testes vero, ut probent, debent esse vocati; alias voluntariè oblati probationem non faciunt; iuxta text. in l. Presbiteri, Cod. de Episc. & Cleric. cum vulgaribus. Vnde Sacra Regularium Congregatio propter hæc, cum tanta multitudine scripturarum, & certitudinum, excessus, & crimina, sibi proposita, improbata habuit; omnia, tamquam simplicem accusationem, iudicando; R. que adm. P. Visitatori mandat, ut se de illis informet, ad videndum si sunt vera, vel falsa; ac si ad illorum probationem dictæ scripturæ non præsentarentur: Ita ex illius Decreto, suprà num. 2. relato, constat.

6. Omnis hæc excessum, & criminum allegatorum in-
for-

formatio supèr materijs de facto cadit ; vnde aliquæ
 iuris quæstiones oriuntur : totumque hoc factum solum
 per instrumenta , & scripturas , in quibus fundatur multò
 melius , quam per dicta testium verificatur ; quia , et si
 fide digni , & sine exceptione , sint , (quod moraliter
 impossibile est in quadam Provincia tòt tumultibus , &
 conspirationibus contrà veritatem plena , quod solum
 accusatores aperti , sunt quadringenti ; sicut ostensum
 manet ,) vèrum iurare non possunt , nisi se ipsos ad præ-
 dictas scripturas , & instrumenta referendo : Et ideo su-
 pervacuus erat labor in illis interrogandis impendens ;
 periculumque aliquorum periorum , quibus Deus
 offendì potest , evitabatur ; maximè , quia in concursu
 probationis testium fide dignorum , & probationis instru-
 mentorum authenticorum super eadem materia , semper
 instrumentorum probatio , probationi testium præfer-
 tur ; vocaturque inter Doctores , probatio probata , vel
 indubitate : vt cum multis tenet Scobàr d' Purii . prob.
 p. 1 . q. 15 . §. 1 . num. 16 . & est vulgarè . Ratio est , quia
 testium probatio potest esse ordinariè falibilis , & varia-
 bilis ; probatio verò instrumentorum authenticorum
 semper est eadem sine varictate ; quia instrumenta donis
 corrupti non possunt ; nec potentiae metu , seu respecti-
 bus humanis presarsi ; nec odio , seu affectione moveri ;
 neque præteriorum oblivisci : Sicut in testibus ordina-
 rie accidere solet , quamvis alias sine exceptione sint .
 Et ex his tam claris , & patentibus rationibus , instru-
 mentorum probatio ad movendos , ac perducendos iudi-
 ces in cognitionem cuiusque rei , longè fortior , ac po-
 tentior est , quam fide dignissimorum testium probatio .
 Sicut etiam , quia scientia iudicium proveniens ex dictis
 testium , est scientia fidei , ut ita dicam ; quia necesse ha-
 bent , non visa per se ipsos , vera credere , fidem testi-
 bus dando : Hæc enim est distinctio Fidei : Scientia regnum

argumentum non apparentium: Sicut Apostolus testatur. Scientia verò , quam per inspectionem propriorum oculorum habent , est demonstratio evidens , & experimentalis cognitio ; & ideo indubitabilis , & longè alia fortior: Ita cum alijs Escob. d. p. 1. q. 15. à num. 7. Vnde provenit , quòd illa , quæ necessario de iure per scripturas tantum probantur ; absque speciali Principis indulto per testes , etiam fide dignissimos , probari non possunt ; ut est vulgarē.

7 In præsenti satisfactiōne , seu exoneratione Patres accusati , non solum scripturas , & instrumenta authentica offerunt , ad ostendendam cum evidentia calumniam , & falsitatem excessuum , & criminum Sacrae Congregationi allegatorum ; quæ est melior probatio , sicut dictum est ; sed ad dandam aliam probationem fortiorē , & evidentiorem progrediuntur ; quæ in ostensione ad oculos R. adm. P. Visitatoris , quòd talia crimina , & excessus non fuerunt in rerum natura , consistit ; & quòd omnia , vel saltēm maior pars , suppositiones falsoe , & cavilosæ sunt. Deficiente vero corpore delicti , superfluum est malefactorem querere ; & ideo processus factus , priùs quām de corpore delicti constet , nullus est : ut cum multis indubitatum tenet P. Bordon. tom. 5. prax. crin. cap. 6. num. 1. 5. & 25. & cap. 82. num. 31. Guazzin. de defens. reor. def. 4. cap. 1. Iul. Clar. in prax. §. fin. q. 52. Carena part. 3. tit. 9. num. 9. Quòd autem hæc probatio per inspectionem propriorum oculorum iudicis sit certissima , & indubitabilis , præter experientiam , decidunt expressè Sacri Canones in cap. penult. de Adulter. & in cap. Evidentia , de Accusat ; & tenet P. Aldret. de relig. discipl. tuenda , lib. 2. cap. 6. num. 1.

8 Deveniendo igitur ad specialem , & individuam satisfactionem criminum allegatorum in præfato memoriali , fol. 1. priùs de excessibus ad nullitatem ultimi Capituli

pituli Provincialis de Motu proprio facti , & Congregationis intermediæ tendentibus , agemus ; hi enim celebrationem futuri Capituli , iuxta dispositionem Decreti Sacræ Congregationis suprà relati num. 2. tantum impedire , aut differre poterant ; vt num. 3. & 4. notatum manet.

Satisfactio excessum , & criminum contrà validitatem Capituli , & Congregationis oppositorum.

Satisfactio ad num. 1:

Constat ex memoriali, fol. 1. num. 1. dicere accusatores , quòd Fr. Emmanuel à Sepulchro per suum Procuratorem nomine Provinciae Summo Pontifice Innocentio XI. supplicavit, quòd ad pacem , & tranquilitatem Provinciae , Provincialem , cæterosque illius Superiores deputaret , & nominaret ; exprimendo ad id nomine nonnullorum Religiosorum , supponendo , meliores , dignioresque Provinciae esse ; atque, hoc modo consequutam fuisse gratiam de Motu proprio. Ad hoc satisfaciunt Patres accusati , ostendendo cum omni evidētia , sequentibus modis , hanc allegationem falsam esse.

Primo , quia ex eodem Brevi , cuius copia authentica extat fol. 9. constat, Sanctitatem suam ex suo Motu proprio , certa sciencia , & deliberatione illud concessisse , & non ad petitionem , & instantiam Fr. Emmanuelis à Sepulchro , nec alterius personæ : Et sic , ex eodem met Brevi omne supradictum cum omni evidētia de falso convincitur.

10

11 Secundo, quia ex eadem supplica Eminentissimo Do-
mino Cardinali Protectori facta , (quæ extat fol. 13.)
subscripta per Procuratores Provinciæ , tunc Romæ
assistentes, contrarium assertioni accusatorum evidenter
constat ; quia ex illa ad oculum ostenditur, PP. Fr. An-
tonium à S. Francisco, nunc Monialium de Setubal con-
fessarium ; & Fr. Franciscum à Porciuncula , hodie Cu-
rialem Commissarium Provinciæ , & tunc ambo Procu-
ratores illius Romæ : Ac PP. Fr. Emmanuel à S. Ma-
ria Magdalena , nunc Provinciæ Secretarium ; & Fr. Lu-
dovicum à Seraphinibus , Presidentem hodiè Conven-
tus de Xabregas; & tunc Procuratores etiam Romæ præ-
fati Emmanuelis à Sepulchro , qui contrà supradictos
reformationem Provinciæ procurabant , prædictam
supplicationem subscripterunt ; & nomine illius , & om-
nium, illam fecerunt; sicut ex illamet ostenditur. Et, cùm
Dominus sciret eventus huius negotij instigatione dæ-
monis futuros , dignatus est disponere, quòd hæc suppli-
catione servaretur ; vt nunc ex illa veritas evidentè osten-
deretur contrà intendentés sinè aliquo timore Dei , &
verecundia hominum, illam obscurare.

12 Tertio convincitur dicta falsitas, quia non solum in
dicta supplicatione , à Procuratoribus Provinciæ facta,
& subscripta , nominatæ sunt omnes personæ , quas San-
ctitas sua dignatus fuit Prælatos illius in suo Motu pro-
prio creare ; sed etiam, ad maiorem huius calumniosæ
criminationis evidentiam , ipsa met nominatio persona-
rum , quæ ex hoc Regno missa fuit Romam , ab adm.
RR. PP. Fr. Balthasare à Regibus , & Fr. Alphonso à S.
Iosepho , (qui tunc Provinciam gubernabant , & nunc
sunt capita occulta , sed non tantum , quòd non cognos-
cantur, huius maximæ conspirationis ,) fol. 19. adiungi-
tur ; virtute cuius nominationis supplicatio Eminentissi-
mo Domino Protectori , ad consequendum à Sanctitate
sua

Sua dictum Motum proprium ; Romæ facta fuit.

Quartò etiam convincitur ex copia authentica Epis.^{13.}
tolarum, quæ extant fol. 23. in quibus præfati adm. RR.
PP. ab ipso Domino Protectore illius patrocinium
ambo postularunt , vt Sanctitas sua dictam gratiam face-
ret. Ac deinde ex Epistolis præsentatis fol. 27. in quibus
ipsimet præfato P. Fr. Antonio à S. Francisco , illorum,
& Provinciæ Procuratori super eadem materia scripse-
runt. Ex quibus omnibus ostenditur , præfatam allega-
tionem , nec superficiem aliquam veritatis habere;
immò potius calunniosam , & falsam evidentissimè
esse.

Neque contrà hæc obstare potest , si dicatur , quòd^r 4
nonnulli Guardiani , aut omnes , qui tunc erant in Pro-
vincia , Procuratorium mandatum prædictorum duorum
Procuratorum illius, Fr. Antonij à S. Francisco , & F. Frá-
cisci à Porciuncula , non subscriperunt; nec nominationē
præfatam personarum , & in dicto Motu proprio contem-
tarum: Quia respondeatur , subscriptionem Guardianorum
in procuratorio mandato necessariam non esse ; neque
tale vñquām in negotijs Provinciarum visum fuit ; sed
satis , supèrque erat , fieri , & subscribi à Patribus mensæ
Diffinitorij , aut à maiori parte illorum ; in illis enim
omnis potestas , & iurisdictio Provinciæ in est ; sicut sa-
tis vulgare est. Nec etiam illorum subscriptio in nomi-
natione personarum ad Prælaturas Provinciæ necessaria
erat ; quia tunc inane esset , & otiosum ; fieri Capitulum
à Sanctitate sua de Motu proprio , si cum suffragijs , &
consensu guardianorum , & cæterorum vocalium Pro-
vinciæ in forma ordinaria faciendum esset. Et eodem
modo non obstat ex eadem ratione , dictam nominatio-
nem personarum ad Prælaturas , saltem ab omnibus Pa-
tribus Diffinitorij , vel à maiori parte illorum , subscrip-
tam non fuisse ; sed solum à dictis duobus Patribus:

Quia , dato , quòd id defectus esset , omnia , & multùm ampliùs , supplevit , & supplere poterat summa authoritas Papæ , qui , ad faciendum dictum Capitulum ex suo Motu proprio , aliquo consensu dictorum Patrum non indigebat : Et qui contrarium dixerit , nihil minus faciet , quàm supremam , & independentem Papæ potestatem , tamquàm caput Ecclesiæ , & Vicarius Christi in terra , negare . Et insupèr , ita necessariè faciendum erat ; quia certè , & ita experientia ostendit , cernebatur , quòd licet omnes , aut multi ex dictis Patribus dicerent , quòd reformationem Provinciæ volebant ; attamèn in realitate , & cum effectu , illam nolebant ; sicut nunc cum tam contentiosus litigijs nolunt ; credibileque est , necessarium fuisse , quòd hoc opus Dei omnibus non communicaretur , nè tunc alterationes , nunc expertæ , stàtim experientur : Maximè , cùm id necessarium non esset , vt Sanctitas sua , fundatus in servicio Dei , & bono Provinciæ , dictum Capitulum facere posset ; sicut extat dictum .

15 Et quando aliqui horum Patrum non consultorum in hac materia , aut omnes , haberent aliquid , quòd contra dictum Motum proprium opponerent , & contra Capitulum Provinciale in illo factum ; (sicut in realitate non habent ;) debebant id facere , quandò ipsis in mensa Diffinitionis intimatus fuit , & præsentatus ; vel quando per Provinciam , virtute Litterarum Patentium , fol . 31 . & aliarum eiusdem tenoris , publicatus fuit ; & non illum acceptare , nec possessionem officiorum suorum dimittere ; sicut cum effectu spontè , sine alicuius personæ coactione , fecerunt ; quemadmodùm ex fide publicationum , fol . 39 . vers . & 40 . ostenditur ; & ex alijs Monasterijs Provinciæ etiam ostendi potest per fidem Litterarum Patentium aliorum cursuum eiusdem Provinciæ , quæ in Archivo illius asservantur ; ac quando in mensa Diffinitionis præfactus Motus proprius per omnes Patres illus unifor-

formitèr receptus fuit ; sicut ex termino per omnes in libro Provinciæ firmato , inserto in certitudine ab eo dessumpta fol. 109. vers. constat. Sed ex tam vniiformi acceptatione , quin tunc minor repugnantia ostendatur, nec ostendi possit , infertur etiam evidentèr calumniosa oppositio , quæ post transactum tantum tempus in pacifica possessione novitèr provisorum suorum officiorum sinè aliqua contradictione , præfato Motui proprio facta fuit , & nunc fit.

Satisfacio ad num. 1. in fine, & ad num. 2.

Affirmant in dicto memoriali accusatores , fol. 1. 16 num. 1. in fine , & num. 2. quòd extante in dicto Motu proprio expressa conditione , quòd Patres in illo nominati gubernium assumere debebant, postquam Provincialis , & alijs superiores actuales triennij antecedentis suum tempus absolverent ; Patres nominati in eodem Motu proprio , vbi Breve ad illorum potestatem pervenit , statim de facto officia occuparunt ; ac propria auctoritate , & de facto antiquos Ministerum , Guardianos , & Confessarios Monialium spoliaverunt ; affirmando , quòd hæc erat Summi Pontificis voluntas. Attamen hæc criminatio etiam evidentèr de falsitate , & calumnia ex sequentibus convincitur.

Primò , quia verba Motus proprij , ex quibus accusatores hanc assertam conditionem eruere volunt , sunt sequencia ; sicut fol. 10. constat; ibi : ¶ Ad tempus, quo eiusmodi officia , iuxi Regularia dicti Ordinis instituta per Sedem Apostolicam approbata , durare consueverunt , statim , atque dilecti filii moderni Minister Provincialis , Custos , Diffinidores , Guardiani , ac Confessarij Monialium Provincie Alguarbiorum huiusmodi , tempus suum compleverint , inchoan- dum.

, dum. Inter omnia hæc verba , & alia omnia eiusdem Brevis,vnum solum non invenitur, quod expressam conditionem , ex adverso allegatam, importet , & inducere possit ; sicut essent verba : *Dùmmodo : Finito tempore: vel alia similia , quæ de sui natura, secundum ius , conditionem expressam inducere possint ; vt est vulgare.* Sed etiam, dato , & non concessio , quod prædicta verba Motus proprij expressam conditionem inducerent, non ideo de facto , & violenter contra illam operatum fuit , sicut ex adverso affirmatur. Primò , quia etsi antecedens triennium , die 3. Februarij 1688. complebatur ; ex eo quia in alio tali die, anni 1685. incaperebat ; sicut ex certitudine , à libro Provinciæ extracta , fol. 109. constat: Et propter possessionem Patrum , nominatorum in dicto Motu proprio , habitam de Locis Diffinitorij , die 2. Ianuarij , eiusdem anni 1688. sicut patet ex certitudine, fol. 110. triginta duobus diebus anticipati sunt ; nec ideo de facto , & temerariè contrà dispositionem Sanctitatis suæ operati sunt ; quoniā Patres Diffinitorij , illorum immediati antecessores , id ita voluntariè sine coactione , aut violentia aliqua voluerunt ; sicut ex certitudine , ab eodem libro extracta, videtur fol. 110. Et quāvis continuare poterant in gubernio Provinciæ per dictos 32. dies , qui ad explendum triennium deerant ; id tamen ius voluntariè suis successoribus cedere , & dimittere poterant ; sicut cum effectu cesserunt , & dimiserunt ; siquidem inviti id cessuri erant , si Reverendissimus P. Generalis Capitulum per sex menses,iuxta Constitutiones generales Rom. 1612. & 1664. apud Saman. cap. 10. §. 10. fol. 376. anticipare voluisse. Et nunquam dubitatum fuit , quod possit unusquisque ius suum, cui voluerit, cedere , & dimittere : Neque nunc dici potest , quod Patres Diffinitorij , in Motu proprio nominati, gravamen , aut violentiam aliquam Patribus suis antecessoribus in accep-

acceptatione paucorum dierum gubernij, quod illis voluntariè cedere, & dimittere voluerunt, fecère; sicut in iure vulgare est, iuxta text. in Regula, scienti, de Reg. iur. lib.6. ibi: Scienti, & consentienti non fit iniuria, nequè dolus.

Nequè eosdem Patres triennij præteriti de hoc asser-₁₈
to spolio, & violentia iudicialiter conqueri videmus;
cùm ipsis solis querella, (si ratio, & fundamentum illam
faciendi adesset,) competeret; & non accusatoribus,
qui, præter conspirationem, sunt quædam personæ par-
ticulares, quibus hoc litigium super iure alterius compe-
tere non potest; nisi solū ad suam bonam voluntatem,
intentionem rectam, Religiosumque zelum ostenden-
dum.

Secundò evidentiū ostenditur cavilatio, & falsitas₁₉
huius asserti spolij, & abusus Motus proprij in expulsione
allegata Guardianorum, & Confessorum Monialium
antè complementum dicti triennij: Quoniā Literæ
Patentes publicationis dicti Capituli, à sua Sanctitate
facti in Motu proprio, quæ incipiunt fol. 31. publicatæ
fuere in Conventu, & domo Capitulari de Xabregas,
die 4. Februarij 1688. sicut ex fide publicationis, in fine
illarum posita, fol. 39. vers. ostenditur; & hæc publicatio
per alios Conventus Provinciae in diebus sequentibus
continuata fuit; sicut ex alijs publicationibus cernitur.
Et cùm triennium, die 3. eiusdem Februarij completeretur;
prout ostensum manet, num. 17. iam prædicta publica-
tio, finito eo, facta fuit. Vndè evidentè ostenditur, an-
tiquos Guardianos, & Confessarios Monialium à suis
officijs antè completum triennium amotos non fuisse;
nequè cum violentia, & de facto spoliatos: Sed post
illud completum, & iuridicè. Et dato, quod officia
antea reliquissent, & violenter; ipsis solis, & non accusa-
toribus, qui nullum ius ad id habent, id litigium spolij
tempore habili, & non nunc iā longè extra tempus,

pertinebat ; sicut est notorium , & iam suprà probatum extat , num. 18.

- 20 Tertiò corroboratur ; quia , cùm Romæ Capitulum Generale Ordinis celebrandum esset , sicut de facto die 5. Junij illius anni 1688. celebratum fuit ; & cùm novi Provincialis , & Custos præcepto Regulæ S. Francisci ad illud accedere tenerentur , sicut cum effectu accesserunt ; si finem trienij , quod die 3. Februarij finiebatur , expectaturi essent ad capiendam possessionem suorum officiorum , non illis remanebat tempus ad dictam viam ambulandam ; ad quam , ob magnam distantiam 500. leucarū , & vltra , cum impedimentis , & difficultatibus maris , & terræ , multum tempus necessarium erat : quoniā solū admittenda inventaria omnium conventuum Provincialiæ ; ad componendos Conventus cum novis Guardianis ; & , vt isti quererent , & mitterent visitatum viaticum ad dictam viam , intrando recentèr in conventibus , à suis antecessoribus nudis , & sine villa provisione relictis ; (iste erat modus gubernij antiqui Provincialiæ , sicut omnibus est notorium ; & patentèr ex inventarijs conventuum vtriusque gubernij , antiqui , & præsentis , constat ;) tempus congruum ad omnia non remanèbat ; illudque prædicti Patres Provincialis , & Custos ad faciendam dictam viam habere non possent ; sicut evidentèr conspicitur . Et in his terminis angustiæ , quānvis dictus Motus proprius expressam conditionem allegatam continèret , indubitatum est , voluntatem præsumptam esse Summi Pontificis , quòd possessio dicatorum Patrum anticiparetur , vt in quadam functione tam publica , & necessaria , sicut erat ista dicti Capituli Generalis , non deessent : Quia expressum dicitur , quod ex mente , & conjecturis necessariò colligitur . Surdus decis. 254. num. 37. & cum alijs tenet Sim. Vaz. Barb. in locis comm. lit. E. num. 31. maximè , quandò ex dimissione gubernij Provincialiæ Patrum antiquorum facta

facta moderhis; ante complementum triennij, nullum inconveniens resultabat; magnumque præjudicium in eo finiendo, ex ratione prædictâ, sequebatur; tenebantur illud illis dimittere, sicut voluntariè dimiserunt: Quia nemo potest prohibere, quod sibi non nocet, & alteri prodest: iuxta text. in l. sicui, ff. de servit. l. Rescripta, Cod. de Pre-cib. Imper. offer. & cum multis alijs juribus, & DD. tenet Barb. prox. lit. P. num. 58. Et quāmvis dicti Patres anti-quí aliquam vtilitatem privatam in finiendo triennio officiorum suorum haberent, illi præferri debebat dicta vtilitas publica Ordinis in interessentia Capitulo Gene-rali: iuxta text. in l. Sancimus, Cod. de Sacros. Eccles. cap. Bona, de Postul. Pralat. Surd. decif. 255. num. 11. Ex qui-bus, & alijs, calumnia, & falsitas præfatæ criminatioñ patentè videtur.

Satisfactio ad contenta, num. 3.

IN hoc num. 3. opponunt accusatores maius crimen omnibus, & quod inter omnia de calumnia, & falsi-tate evidentiùs convincitur. Dicunt illi: Quoniam adm. R. P. Provincialis, & alij Patres ex nominatis in Motu proprio nullam aliam curam, & finem habent, nisi usurpare in æternum gubernium Provinciæ, & illius officia inter se divider e; ideo dubitantes, quòd aliqui ex no-minatis in dicto Motu proprio suæ ambitioni non adhæ-rent, illorum nomina ex Brevi raserunt, & abstule-runt; & alios in istorum locis posuerunt: Ac alios, quos suæ ambitioni contrarios experti sunt, in Congrega-tione intermedia officijs, à Summo Pontifice sibi colla-tis, privarunt; aliosque in illorum locis de facto contrà Constituciones Ordinis subrogarunt. Usquè huc crimi-natio istius numeri; quæ duo crimina gravissima, sed

falsissima continet. Vnum, falsificationis Literarum Apostolicarum Motus proprij. Alterum, furti quod propter honestatem, ambitionem vocant; cum appendicibus malarum provisionum in Congregatione inter media. Omnibus per partes, ad confusionem vitandam, satisfaciemus.

Quò ad falsificationem Brevis.

Ad convincendam etiam manifeste cum omni evidencia quandam tam insolentem calumniam, sicut istam, offerunt Patres calumniati R. adm. P. Visitatori ipsum Breve originale Motus proprij, scriptum in membra sub annullo Piscatoris, ut illud videat, & diligenter examinet; invenietque, nullum vitium, rasuram, aut mutationem vnius solius literæ in eo esse; esseque tam integrum, & purum, sicut in Curia Romana expeditum fuit. Cum quo insolens calumnia accusatorum, ac omnis, & quælibet probatio exadverso facta, evidenter de falso convincitur. Et ad superabundantiorem huius veritatis iustificationem, offerunt etiam quoddam Transumptum authenticum, extractum Romæ ex eodem Brevi, iuxta stillum Curiae, habentem eandem fidem, authoritatem, & executionem, quam ipsum Breve habet: Ad evitanda enim pericula amissionis Brevium, & Bullarum originalium per cursores, & naves, introducta fuit Romæ extractio horum Transumptorum in publica forma, ad supplendum defectum originalium desperditorum. Colato hoc Transumpto cum prædicto Brevi, suo originale, in omnibus invenientur conformia; & quod vitia, & mutationes allegatae, in illo non fuerunt: Quia, si aliqua mutatio, facta in partibus, ad esset, in ipsa parte discordia apparere debebant; quoniā, extracto

tracto Transumpto Romæ ex eodem Brevi, antequam
in potestatem Patrum accusatorum deveniret, omnem
mutationem literarum, vel verborum postea factam,
statim ostensurum erat. Vnde, quamvis per examen
Brevis originalis veritas tam clare videri non posset,
sicut videtur; per hanc colationem Transumpti cum illo,
omne dubium, si quod esset, tolebatur; atque ista tam
insolens calumnia, & temeraria falsitas accusantium cla-
rissimè patefacta manet.

Cum tam evidentissima demonstratione, sicut ista, ²³
istius tam principalis calumniæ, & falsitatis, Patribus
accusatis necessarium non erat aliam satisfactionem cæ-
teris excessibus, seu calumnij, quibus memoriale accu-
santium fol. 1. & seqq. plenum est, dare; quia, secun-
dum ius vulgare, quid est calumniator, & falsarius in
parte vnius causæ, in alijs idem esse præsumitur: iuxta
text. in Reg. semel. 8. de Reg. iur. lib. 6. ibi: *Semel malus,*
semper præsumitur esse malus. Et ibi Doctores communi-
tèr. Vnde provenit, quod testis super multis productus,
si in uno solo falso dicit, in omnibus alijs falso dixisse
præsumitur: ita cum multis Mascard. de Probat. concl. 743.
per tot. Iul. Clar. in §. *Falso*, num. 58. Et instrumentum
in una parte falso, in omnibus alijs falso esse præsu-
mitur: ita cum multis DD. Iul. Clar. prox. num. 88. Et
cum in materia tam relevantissima, & principali huius
accusationis, falsitas horum accusantium cum tanta evi-
dencia ostendatur, quamvis in cæteris non ostenderetur,
sufficiebat, ut omnia alia falsa præsumerentur; &, ut
Patres accusati sine obligatione id ostendendi mane-
rent. Sed, cum illorum veritas probationibus, & satis-
factionibus præsumptivis non acquiescat, evidentes con-
tinuare volunt.

Nec contrà prædictam evidentissimam demonstra- ²⁴
tionem obstare potest, si dicatur, quod tam Breve ori-
ginale,

ginale, quām illius Transumptum, non habent scriptū nomen P. Fr. Emmanuelis à S. Benedicto, Prædicato-
ris, ad Guardianiam Conventus S. Antonij do Torrām;
sicut in supplica fol. 15. vers. Domino Cardinali Protec-to-
ri facta; & in cathalogo, fol. 20. vers. ad illam faciendam
Romam misso, continetur; & quod in Registro Secre-
tarie Brevium idem Guardianus, & Conventus scripti
inveniuntur; ex quibus omnibus Breve Motus proprij
præsentatum, vitiosum arguitur. Quia respondeatur,
istum defectum Conventus, & Guardiani do Torrām,
qui in Brevi, & Transumpto invenitur, non esse vitium,
emendationemque à Patribus accusatis factam; neque
illam facere poterant; iuxta iam dicta; sed fuit error,
seu oblivio officialis, qui Romæ dictum Breve scripsit; si-
cūt ex illo, & ex Transumpto evidenter demonstratur:
Quia vtrā impossibilitatem vitiani vtrumque, quin vi-
tij vestigia viderentur, si nomina præfati Guardiani, &
Conventus ab illis raderentur; aut locus, vnde radeban-
tur, albus maneret; aut obliteratus, aut alijs in eo scri-
bendus erat: Et nihil horum factum fuit; nec sine evi-
denti cognitione mutationis, & vitijs fieri poterat, tam
in Brevi, quia scriptum est in tenuissima, & levi mem-
brana; quām in Transumpto, in papiro scripto; quē ta-
lia vitia, quin videantur, continere non possunt.

25 Corrobatur vterius ista responsio, & satisfactio;
quia si dictum Breve vitiaretur, esset ad auferendam
Guardianiam prædicto Fr. Emmanueli à S. Benedicto,
quia Patribus accusatis non erat gratus, vt illam Guar-
diano à Congregatione antecedenti in illa existenti,
tamquām personæ sibi benevisæ, relinquerent: Attamen
pro contrario est evidens veritas; nam dictus Fr. Emma-
uel à S. Benedicto, tam gratus est Patribus accusatis
propter suam exemplarem, & observantem Religionem,
quod ipsum in quadam vacatura ipsum, Guardianum

28

Conventus de Estremoz postea fecerunt; sicut est notorium. Guardianus verò in Conventu do Torrām tunc existens, tam parùm gratus est prædictis Patribus, quod ipse est vñus ex publicoribus accusatoribus illorum; sicut in Provincia patens, & notorium est.

Ex omnibus istis cum omni evidētia constat exorbitans calumnia, & falsitas argumentum falsitatem Brevis; quoniā, et si veritas cum tanta evidētia ex illo conspici non posset, sicut conspicitur; præsumi non poterat, quod sine existentia cuiusdam magnæ convenientiæ, & temporalis lucri, quod ipsos lynces excæcare solet, tam gravissimum crimen perpetraretur.

Quantum ad ambitionem oppositam.

27

NON est minus patens, & notoria omnibus per sonis regularibus, & secularibus, quæ Patres accusatos cognoscunt, falsitas, qua accusatores illos ambiciosos vocant; quia, cùm isti, in estimatione ipsorum accusatorum, sint R. adm. P. Provincialis Fr. Emmanuel ab Horto; R. adm. P. Diffinitor Generalis Fr. Georgius à Magdalena; & R. P. Fr. Emmanuel à Conceptione, Custos; notorium est omnibus, quod de convenientijs, & commoditatibus temporalibus non curant; non solum, quia omnes tres non semel noluerunt esse Episcopi, attendentes ad propriam ipsorum insufficientiam ad quandam occupationem, ipsis Angelicis humeris formidandam; & non ad maximas convenientias temporales, quæ tam magnas, & decbras dignitates sequuntur; sicut est notorium. Sed etiam, quia notoria est intégritas, & puritas manuum, qua officia sua exercent; siquidem, nec levissimum donum, & dilicias ratione officiorum suorum à quoquam unquam acceperunt; neque

neque id cum veritate ostendit poterit: Immò potius omnibus illos cognoscentibus, & ad illorum cellas intrantibus, de magna paupertate, & penuria rerum vtilium in eis existentium constat; vtteriusque id ostenditur in tractatione, & cura personarum suarum, quæ est èdem, & forte minor, quam cuiuscumque alterius Fratris particularis, tam in vestitu, quam in victu, & potu; nolentes suos antecessores immitari, qui valde diverso modo se ipsos tractabant, & tractabantur cum magnificentijs: sicut cognoscentibus vnum, & alterum tempus, hoc, & antiquum gubernium, satis notorium est.

28 Et, nè hoc sine evidenti demonstratione maneat, potest R. adm. P. Visitator librum rationum Conventus, & domus Capitularis de Xabregas videre; & inventient verba, & declarationes quotidianorum, & magnorum sumptuum, quos communitas cum solis Patribus, Provinciam in triennijs transactis gubernantibus, faciebat; excepta innumerabilii multitudine deliciarum, & donorum, totius generis, quæ ipsis ratione officiorum suorum dabantur, & sumptus communitati non faciebat, nisi tantum in apparatibus coquinæ, & cocorum labore; qui solum cum ferculis dictorum Patrum maiorem laborem habebant, quam cum victu totius communitatis, ex tanta multitudine Fratrum, & servitorum compositæ. Et examinando rationes sumptuum huius triennij, non inveniet similes expensas in dicto libro; nequæ navicularum, in quibus communitas multam pecuniam in gubernio transacto expendebat. Et visitando officinam coquinæ, non inveniet antiqua paramenta particularium fornacium, & prunariorum; nequæ cocos, & officiales illius cum molestijs laboris antiqui. Potest etiam esse probatio evidens istius veritatis, magnificencia operis Chori eiusdem Monasterij de Xabregas; pretiosæ pictu-

ræ in Sacristia existentes ; & meliores libri Bibliotecæ ; quia , cùm omnia maximi valoris multorum milium denariorum sicut , sunt tantum quædam reliquæ spolij relictæ per mortem cuiusdam Patris , qui Provinciam gubernavit ; sicut ex notorietate huius materiæ R. adm. P. Visitatori constare poterit . Non loquitur de vivis , quia est materia odiosa , quævis vera , & publica : Videatur tamen certitudo , seu fides fol. 46. vers. quæ adiungitur , ut videatur , quantum pecuniaæ Visitationes Provinciæ destillabant .

Ad evidentiorum confirmationem puritatis manuum 29. Patrum accusatorum , offerunt literas patentes fol. 43. publicatas per Provinciam ; sicut constat ex fide publicationum in fine illarum ; quibus duo millia ducatorum , ad sumptum viæ ad Capitulum Generale Romanum , per Conventus dividebantur . Cùm verò Excellentissimus Dominus DVX do Cadavàl , magnitudine animi sui , & zeli servitij Dei , se se ad mandandos fieri ex redditibus suis sumptus eiusdem viatici obtulisset , statim R. adm. P. Provincialis literas patentes fol. 45. expedivit , mandando Prælatis localibus Provinciæ , quod eleemosynas in alijs literis patentibus declaratas non mitterent , quia ad dictam viam iam necessariae non erant . Ex hac actione , notoria puritas Patrum , nunc Provinciam gubernantium , cum omni evidētia ostenditur : Si enim ambitionis essent , eleemosynam Excellentissimi Domini tacerent , atque duo milia ducatorum , iam per Provinciani divisa reciperent : Et ultra id , multa alia caperent , si ficerent , sicut in triennijs transactis fiebat ; in quibus omnia recipiebantur , & de nihilo ratio reddebatur , ac si Provinciales , & non Papa , ac S. Sedes Apostolica ; & illi quidam puri Administratores , mediantibus personis Syndicorum , omnium Domini essent . Ita officia Provinciæ , non solum facta sunt cupita , ut essent litigiosa ; sed etiam

etiam Patres illa occupantes magnis opibus replebantur; quibus multus parabant amicos; qui , etiam hodie, illos in istis suis litigijs adiuvant. Contraq[ue] Patribus præsentis gubernij accidit ; qui solùm habent amicos, qui, sicut Excellentissimus Dominus DVX, eos tamquam filios S. Francisci tractant, in necessitatibus sua liberaliter magnitudine eos adiuvando : Hæc enim est vera amicitia, ac apud Deum meritoria.

Quantum ad assertam Guardiano- rum privationem , in Congrega- tione intermedia factam.

- 30 **A**ffirmant deinde accusatores in fine num. 3. Patres accusatos contra dispositionem Legum Ordinis privasse de facto Guardianos officijs , ipsis à Summo Pontifice datis; aliosque in eorum locis elegisse. Ad respondendum huic ridiculæ allegationi, supponendum est, quod Summus Pontifex faciendo ex suo Motu proprio Capitulum Provinciale præteritum , post nominacionem , & provisionem locorum Provinciarum , dicit , quod nominati , & electi in suis officijs , & locis per tempus in Statutis regularibus Ordinis S. Francisci determinatum durabunt ; sicut ex verbis Brevis constat fol. 10. ibi: *Ad tempus , quo eiusmodi officia iuxta regularia dicti Ordinis instituta , per Sedem Apostolicam approbata , durare consueverant.* — Et cum per Statuta regularia dicti Ordinis, per S. Sedem in forma specifica confirmata, determinatur , quod Guardiani electi in Capitulo Provinciali tollum usque ad Congregationem sequentem in suis officijs durent; vt apud Saman. cap. 10. §. 11. fol. 383. ibi: *Decernitur namquæ , Capitulum intermedium , seu Con-*

gregationem habere plenam auctoritatem non continuandi Guar-
dianos; sed, Prioribus amotis, alios instituendi, etiam nulla
interveniente causa. Sequitur per indubitatem 32
consequentiam, quod Guardiani electi à sua Sanctitate
in Motu proprio, etiam sine aliqua causa, in Congre-
gatione sequenti amoverti poterant; vel potius ipsorum
officia in illa expirabant, quamvis illa non renuntiascent;
sicut expresse determinant praedicta Statuta in sequenti-
bus verbis: *Ad prefatam Congregationem transmittere, si-
mul cum renuntiationibus suorum officiorum scriptio factis;
quas si non fecerint, ipsos tamè renuntiassent censetur, &c.*

Quantum ad Confessarios Conventuum Monialium 33
idem determinant Stat. Gener. Vallos. apud Saman.
cap. 6. §. 11. fol. 183. Quo supposito, indubitatum ma-
net, Guardianos, & Monialium Confessarios amotos
non fuisse de facto in Congregatione præterita; sed po-
tius secundum dispositionem Sanctitatis suæ in verbis re-
latis; quia iubet, quod continent in suis officijs iuxta
determinationem Statutorum Ordinis; & haec dispo-
nunt, quod durent à Capitulo usque ad Congregatio-
nem: Et ita redicularitas huius criminis evidens manet.

Satisfactio ad contenta num. 4. 5. 6. § 7.

Gubernium Patrum accusatorum accusatores Mono- 34
polium vocant: Monopolium est quoddam genus cō-
tractus, emendo, seu recipiendo in se certum genus, vel
genera rerum, ut ratione necessitatis ementum, carius
vendi possint; & ideo est contractus iniustus, cum one-
re restituendi iniustum excessum pretij. Hoc supposito;
cum hoc termino accusatores suum Religiosum animum,
& zelum boni Provinciæ explicant; quia iudicando Pa-
tres accusatos iuxta ipsorum proprium animum, & in-

teutionem , illos faciunt monopolistas officiorum Provin-
ciæ , sicut in tempore p[re]terito solebat fieri , vt ea
liberrimè vendere possent. Sed certum est , quòd qua-
dringenti accusatores officia Provinciæ , super quibus
hæc inaudita litigia , cum tantis peccatis , vigilijs , dis-
pendijs , & præiudicijs animarum Purgatorij faciunt , ita
adepturi non sunt ; tam propter defectum opum , &
panpertatem virtutum , quibus prædicta officia in hoc
tempore emuntur , & in hoc gubernio venduntur; quām
etiam , quia , habentibus illis illas peccaminosas opes ,
res est , quæ in hac præsenti ætate non valent. Cer-
tum est , quòd solus faciens similes lites est monopolista;
voluntatemque non habet faciendi Religionem ; sed
quòd sibi placuerit , vivendo ad libitum.

Dicent , & dicunt accusatores , quòd Patres accusati
35 hunc ipsum finem ambitionis temporalis habent ; atta-
men ad hoc respondetur , tam cum casu iam suprà ralato
num. 28. & cum evidenti demonstratione operum , quæ
in hoc triennio facta sunt in Provincia , vt ruinæ , atque
totalis defectus rerum , in quo gubernium transactum
Conventus , & Monasteria posuerat , reficerentur. Hæc
est sitis , & ambitio p[re]sentis gubernij ; & etiam sitis , &
ambitio observantiae Regulæ S. Francisci : Si enim om-
nes filii Provinciæ illam , tamquām matrem gratis , & non
sicut extraneam pro stipendio , servirent , laborantibus
omnibus in communem utilitatem suarum communita-
tum fideliter , Monasteria multùm amplius resecta essent ;
Religiosi multùm amplius necessarijs provisi ; & , super
omnia , Regula S. Francisci melius observata , Secula-
resque plus edificati. Sed , quia unusquisque ordinariè
de se ipso vestiendo , & cooperiendo tantùm curat , im-
beciliores male cooperti manent , pauperque Mater to-
taliter nuda. Hæc omnia ipsi accusatores per experien-
tiam melius , quām alij , cognoscunt ; & tamèn , verbo
tenus ,

tenuis, magnum zelum Religionis affectant; & ostendunt; non advertentes, quod sua met verba, litigia, & actiones, à suis zelosis verbis differunt, & disconveniunt: Si enim ad interesse temporale tam avidè non attenderent, tòt extrema pro mittenda manu in gubernio Provinciæ facturi non essent; immò potius pro illo fugiendo illa facerent, quoniàm sìnc ipsis commoditatibus temporalibus, est quædam gravissima, & asperrima Crux. Certùm est etiàm, quod ipsorum zelus, si esset verus, in arguendis Patribus accusatis de defectibus suorum officiorum & Religionis, servata forma à Christo Domino nostro tradita apud S. Matth. cap. 18. n. 15. agendo de fraterna correctione, occuparetur, ac ponetur; & non per media à Pharisæis contrà ipsum Dominum practicata; rationem reddendo sui zeli Pharisæici, quam Spiritus Sanctus dixerat Sapient. cap. 2. num. 12. ibi: *Quoniàm inutilis est nobis, & contrarius operibus nostris; & improperat nobis peccata nostra.* Quoniàm accusatio tremendorum, & falsissimorum criminum, quibus prædictum illorum memoriale est plenum, non tendit, vt habeant meliores Prælatos, qui est finis prædicti præcepti Christi; sed tendit ad auferendam illis vitam honoris, quæ est bona opinio; & simùl, vt non habeant suorum operum contradictores, vitiorumque suorum reprehensores; quod erat intentum Pharisæorum, finisque illorum magni zeli.